
1/9 

     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 

 

 

 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της με αριθμ. 1406/52601/04-5-2016 Υπουργικής Απόφασης 
(Β’1291) «Καθορισμός λεπτομερειών σχετικά με την διαδικασία μεταβίβασης των 
δικαιωμάτων βασικής ενίσχυσης, σε εφαρμογή των διατάξεων των καν(ΕΕ) 1307/2013 
και 639/2014» 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες 

και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), όπως η παρ. 2 

τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 

μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α΄78). 

β) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22  του άρθρου 119 

του ν. 4622/ 2019 (Α΄133).  

 

2. Τα άρθρα 13 μέχρι και 29 του ν. 2637/1998 (A΄200) «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών 

και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων», όπως 

τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α΄154), το άρθρο 24 

του ν. 2945/2001 (Α΄223) και το άρθρο 29 παρ. 1−8 του Ν. 3147/2003 (Α΄135). 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ  
& ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΚΑΠ & ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 

Αθήνα, 14-05-2021 
Αρ.πρωτ.:508/127273 

ΑΔΑ: ΨΙΤΑ4653ΠΓ-0Χ9



2/9 

 

3. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 

2). 

 

4. Την υπ’ αριθ. 68/8-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίµων Ιωάννη Οικονόμου» (Β΄36). 

 

5. Τους Κανονισμούς,: 

α) (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τη 

θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 

(ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, 

(ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή 

τους τα έτη 2021 και 2022 και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους 

πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022» 

β) (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L347/608 της 

20.12.2013) «περί θεσπίσεως κοινών κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς 

βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την 

κατάργηση του Καν. (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ.73/2009 του 

Συμβουλίου». 

γ) (ΕΕ) αριθ. 639/2014 κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού της Επιτροπής (L181/1 της 

20.06.2014) «για τη συμπλήρωση του Καν.(ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους 

γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής και για 

την τροποποίηση του παραρτήματος Χ του εν λόγω κανονισμού». 

δ) (ΕΕ) αριθ. 641/2014  εκτελεστικού κανονισμού της Επιτροπής  (L181/74 της 20.06.2014) 

«για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Καν.(ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους 

γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής».  

ε) (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 347/549 της 

20.12.2013) σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 

κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) 

αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 

ΑΔΑ: ΨΙΤΑ4653ΠΓ-0Χ9



3/9 

485/2008 του Συμβουλίου 

στ) (ΕΕ) αριθ. 640/2014 της Επιτροπής (L181/48 της 20.06.2014) «για τη συμπλήρωση του 

Καν.(ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους απόρριψης ή 

ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες 

ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση». 

ζ) (ΕΕ) αριθ. 809/2014 εκτελεστικού κανονισμού (L227/69 της 31.07.2014) «για τη θέσπιση 

κανόνων εφαρμογής του Καν. (ΕΕ) αριθμ. 1306 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα 

αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση». 

 

6. Την υπ. αριθ. 24457/19-4-2021 εισήγηση του Ο.Π.ΕΚ.Ε.Π.Ε.  

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Άρθρο 1 
Σκοπός 

Με την παρούσα απόφαση τροποποιείται η υπουργική απόφαση με αριθ. 1406/52601/4-5-

2016 (Β΄1291). 

 
 

Άρθρο 2 
Τροποποίηση της με αριθμ. 1406/52601/4-5-2016 Υπουργικής Απόφασης 

 
Τροποποιείται η με αριθμ. 1406/52601/04-5-2016 Υπουργική Απόφαση (Β΄1291) ως εξής:  

 

1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 3 αντικαθίσταται με την κάτωθι: 

«3. Η αίτηση μεταβίβασης καταχωρείται από το μεταβιβαστή γεωργό ή τον κληρονόμο 

αποβιώσαντος γεωργού, στη σχετική διαδικτυακή εφαρμογή του ΟΠΕΚΕΠΕ.» 

 

2. Η παράγραφος  6 του άρθρου 3 αντικαθίσταται με την κάτωθι: 

«6. Η δήλωση έγκυρης δ/νσης ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail), ο τακτικός έλεγχος και 

η παρακολούθησή του, η ορθή συμπλήρωση και καταχώρηση της αίτησης μεταβίβασης στη 

διαδικτυακή εφαρμογή, η πληρότητα του ηλεκτρονικού φακέλου και η εμπρόθεσμη 

ΑΔΑ: ΨΙΤΑ4653ΠΓ-0Χ9



4/9 

οριστικοποίηση και υποβολή της στον ΟΠΕΚΕΠΕ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 , 

είναι αποκλειστική ευθύνη του αιτούντα». 

 

3. Η παράγραφος 1, του άρθρου 5 αντικαθίσταται με την κάτωθι: 

«1. Προκειμένου οι αιτήσεις μεταβίβασης να ληφθούν υπόψη στις ενισχύσεις του εκάστοτε 

έτους ενίσχυσης, καταληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης μεταβίβασης στον 

ΟΠΕΚΕΠΕ είναι η 15η Μαΐου εκάστοτε έτους. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2016, η 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης μεταβίβασης είναι η 30 Ιουνίου 2016. 

Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2017, η καταληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης 

μεταβίβασης είναι η 30 Ιουνίου 2017. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2018, η καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής της αίτησης μεταβίβασης είναι η 2 Ιουλίου 2018. Ειδικά, για το έτος 

ενίσχυσης 2019, η καταληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης μεταβίβασης είναι η 1 

Ιουλίου 2019. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2020, η καταληκτική ημερομηνία υποβολής της 

αίτησης μεταβίβασης είναι η 30 Ιουνίου 2020. Ειδικά, για τα έτη ενίσχυσης 2021 και 2022, 

η καταληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης μεταβίβασης είναι η 30 Ιουνίου 2021 και 

2022 αντίστοιχα. 

Όσον αφορά στις αιτήσεις μεταβίβασης, που συνοδεύονται με οριστική μεταβίβαση ή 

εκμίσθωση γης, από τις σχετικές συμβολαιογραφικές πράξεις ή συμφωνητικά μίσθωσης γης 

πρέπει να αποδεικνύεται ότι ο αποδέκτης έχει τη γη στην κατοχή του στις 31 Μαΐου του 

εκάστοτε έτους». 

 

4. Η παράγραφος 2, του άρθρου 6, αντικαθίσταται με την κάτωθι: 

«2. Αίτηση ακύρωσης οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβασης του εκάστοτε έτους, 

γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως την καταληκτική 

ημερομηνία τροποποίησης της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι 25 ημερολογιακές ημέρες 

μετά την 15 Μαΐου εκάστοτε έτους. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2016, η υποβολή της 

αίτησης ακύρωσης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 

ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 

ενίσχυσης, ήτοι ως την 11 Ιουλίου 2016. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2017, η υποβολή της 

αίτησης ακύρωσης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 

ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 

ενίσχυσης, ήτοι ως την 10 Ιουλίου 2017. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2018, η υποβολή της 

αίτησης ακύρωσης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 

ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 

ΑΔΑ: ΨΙΤΑ4653ΠΓ-0Χ9



5/9 

ενίσχυσης, ήτοι ως την 10 Ιουλίου 2018. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2019, η υποβολή της 

αίτησης ακύρωσης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 

ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 

ενίσχυσης, ήτοι ως την 15 Ιουλίου 2019. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2020, η υποβολή της 

αίτησης ακύρωσης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 

ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 

ενίσχυσης, ήτοι ως την 10 Ιουλίου 2020. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2021, η υποβολή της 

αίτησης ακύρωσης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 

ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 

ενίσχυσης, ήτοι ως την 19 Ιουλίου 2021. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2022, η υποβολή της 

αίτησης ακύρωσης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 

ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 

ενίσχυσης, ήτοι ως την 11 Ιουλίου 2022.». 

 

5. Η παράγραφος 3 του άρθρου 6 αντικαθίσταται με την κάτωθι: 

«3. Για την τροποποίηση οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβασης απαιτείται πρώτα η 

ακύρωση της αίτησης μεταβίβασης, όπως περιγράφεται παραπάνω και η υποβολή στη 

διαδικτυακή εφαρμογή της τροποποιημένης αίτησης μεταβίβασης, συνοδευόμενη από όλα 

τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Τροποποίηση οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβασης 

γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως την καταληκτική 

ημερομηνία τροποποίησης της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 

2016, τροποποίηση οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβασης γίνεται δεκτή, εφόσον 

υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 11  Ιουλίου 2016. Ειδικά, 

για το έτος ενίσχυσης 2017, τροποποίηση οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβασης 

γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες 

μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 10 

Ιουλίου 2017.Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2018, τροποποίηση οριστικοποιημένων 

αιτήσεων μεταβίβασης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 

ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 

ενίσχυσης, ήτοι ως την 10 Ιουλίου 2018. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2019, τροποποίηση 

οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβασης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη 

διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 15 Ιουλίου 2019. Ειδικά, για το έτος 

ΑΔΑ: ΨΙΤΑ4653ΠΓ-0Χ9



6/9 

ενίσχυσης 2020, τροποποίηση οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβασης γίνεται δεκτή , 

εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες μετά την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 10 Ιουλίου 

2020. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2021, τροποποίηση οριστικοποιημένων αιτήσεων 

μεταβίβασης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 

ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 

ενίσχυσης, ήτοι ως την 19  Ιουλίου 2021. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2022, τροποποίηση 

οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβασης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη 

διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 11  Ιουλίου 2022». 

 

6. Η  παράγραφος 3 του άρθρου 7 αντικαθίσταται με την κάτωθι: 

«3. Σε περίπτωση που κατά τη διαδικασία διοικητικού ελέγχου της αίτησης απαιτηθεί η 

προσκόμιση περαιτέρω δικαιολογητικών, οι συμβαλλόμενοι γεωργοί ειδοποιούνται μέσω 

της δηλωθείσας δ/νσης ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) για την προσκόμιση των 

ζητούμενων παραστατικών. Η ειδοποίηση θεωρείται νομίμως κοινοποιηθείσα μετά την 

παρέλευση 5 ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία αποστολής της προς τη δ/νση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των συμβαλλόμενων της αίτησης μεταβίβασης. Τα ζητούμενα 

παραστατικά υποβάλλονται ηλεκτρονικά στη διαδικτυακή εφαρμογή του ΟΠΕΚΕΠΕ εντός 

προθεσμίας 15 εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία, κατά την οποία η ειδοποίηση 

θεωρείται ως νομίμως κοινοποιηθείσα.  

Ο ΟΠΕΚΕΠΕ δύναται να ζητήσει από τους ενδιαφερόμενους κάθε επιπλέον δικαιολογητικό, 

προκειμένου να αποδείξουν ότι συμμορφώνονται με το άρθρο 60 του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 

και να προβεί σε διασταυρώσεις δικαιολογητικών με άλλους δημόσιους φορείς, δημόσιες 

αρχές και υπηρεσίες.» 

 

 7. Η παράγραφος 8 του άρθρου 7 η οποία προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 2 της ΥΑ 

1194/45925/26.4.2017(ΦΕΚ Β΄1607) καταργείται. 

 

8. Το άρθρο 8 αντικαθίσταται με το κάτωθι: 

«1. Ο μεταβιβαστής των δικαιωμάτων βασικής ενίσχυσης πρέπει να είναι δικαιούχος 

βασικής ενίσχυσης και να κατέχει νόμιμα τα δικαιώματα που προτίθεται να μεταβιβάσει. 

Σε αντίθετη περίπτωση, η αίτηση μεταβίβασης θεωρείται άκυρη και απορρίπτεται. Σε 

ΑΔΑ: ΨΙΤΑ4653ΠΓ-0Χ9



7/9 

περίπτωση άκυρης μεταβίβασης, εάν έχουν καταβληθεί ενισχύσεις στον αποδέκτη, τα 

ποσά θεωρούνται αχρεωστήτως καταβληθέντα και ανακτώνται σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις. Δεν είναι δυνατή η μεταβίβαση των ίδιων δικαιωμάτων από το μεταβιβαστή σε 

περισσότερους του ενός αποδέκτες.   

2. Τα δικαιώματα βασικής ενίσχυσης μεταβιβάζονται σε αποδέκτη γεωργό, ο οποίος 

κρίνεται ενεργός γεωργός για το έτος ενίσχυσης, για το οποίο λαμβάνει χώρα η μεταβίβαση 

και είναι εγκατεστημένος στην ελληνική επικράτεια, εκτός των περιπτώσεων κληρονομιάς.  

3. Σε περίπτωση που ο αποδέκτης μεταβίβασης δεν είναι πολίτης κράτους μέλους της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, απαιτείται να υποβάλλονται μαζί με την αίτηση μεταβίβασης η άδεια 

διαμονής επί μακρόν διαμένοντος ή άδεια διαμονής με πλήρη πρόσβαση στην αγορά 

εργασίας ή πρόσβαση στην επιχειρηματική δραστηριότητα. 

4. Κατά τη διαδικασία μεταβίβασης των δικαιωμάτων λαμβάνεται υπόψη ο αριθμός των 

δικαιωμάτων που δηλώνει ο μεταβιβαστής στην αίτηση του με τη μοναδιαία αξία των 

δικαιωμάτων το έτος, στο οποίο λαμβάνει χώρα η μεταβίβαση, όπως εμφανίζονται στην 

ηλεκτρονική καταχώρηση.  Μετά την καταληκτική ημερομηνία τροποποίησης ή ακύρωσης,  

δεν είναι δυνατή η αύξηση των προς μεταβίβαση κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης 

δικαιωμάτων εφόσον προκύψει αύξηση του αριθμού δικαιωμάτων του μεταβιβαστή. 

5. Η ακρίβεια των στοιχείων των αιτήσεων μεταβίβασης βαρύνει τους ίδιους τους 

αντισυμβαλλόμενους, οι οποίοι έχουν υπογράψει την αίτηση μεταβίβασης. Σε περίπτωση 

διαπίστωσης ψευδών στοιχείων κατόπιν των ελέγχων των αιτήσεων, ο ΟΠΕΚΕΠΕ κινεί όλες 

τις νόμιμες διαδικασίες παραπομπής στη δικαιοσύνη κατά τα οριζόμενα στην ποινική 

νομοθεσία. 

Εγκεκριμένες αιτήσεις μεταβίβασης, δεν μπορούν να τροποποιηθούν κατόπιν καταγγελίας 

εμπλεκομένου για πλαστογραφία ή πλάνη, παρά μόνο κατόπιν τελεσίδικης δικαστικής 

απόφασης  υποβληθείσας στον ΟΠΕΚΕΠΕ το αργότερο μέχρι τις 30 Ιουνίου του επόμενου 

έτους  που πραγματοποιήθηκε η μεταβίβαση.  

6. Δεν μεταβιβάζονται δικαιώματα που δεν ενεργοποιήθηκαν ή/και δεν πληρώθηκαν για 

δύο συνεχόμενα έτη και έχουν επιστρέψει στο Εθνικό Απόθεμα. 

7.Εάν ο γεωργός έχει μεταβιβάσει δικαιώματα ενίσχυσης χωρίς να τηρούνται οι διατάξεις 

της παρούσας, η μεταβίβαση θεωρείται άκυρη και δεν παράγει κανένα αποτέλεσμα.  

8. Εάν στις παραπάνω περιπτώσεις οι ενισχύσεις έχουν ήδη καταβληθεί, τα σχετικά ποσά 

θεωρούνται αχρεωστήτως καταβληθέντα και ανακτώνται σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις στην με αριθ. 104/7056/21−01−2015 Υπουργική  Απόφασης (Β΄147).» 

ΑΔΑ: ΨΙΤΑ4653ΠΓ-0Χ9



8/9 

 

9. Η παράγραφος 2 του άρθρου 9 καταργείται. 

 

10. Η παράγραφος 2 του άρθρου 13 αντικαθίσταται με την κάτωθι: 

«2. Σε περίπτωση μίσθωσης δικαιωμάτων βασικής ενίσχυσης με γη, τα δικαιώματα και η 

έκταση μισθώνονται για την ίδια χρονική περίοδο, με διάρκεια μίσθωσης σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις στην με αριθ. 104/7056/21−01−2015 Υπουργική  Απόφασης (Β΄147). 

Το χρονικό διάστημα μίσθωσης των αγροτεμαχίων θα πρέπει να επιτρέπει στο αποδέκτη να 

αποδεικνύει ότι έχει τη γη στην κατοχή του στις 31/5 του έτους υποβολής της αίτησης 

μεταβίβασης καθώς και για όλα τα έτη, που διαρκεί η μίσθωση. 

 

11. Η παράγραφος 3 του άρθρου 13 αντικαθίσταται  με την κάτωθι: 

«3. Με τη μίσθωση των δικαιωμάτων βασικής ενίσχυσης με γη, τα δικαιώματα δεν 

μεταβιβάζονται οριστικά στον αποδέκτη αλλά επιστρέφουν στον κάτοχο των δικαιωμάτων 

και μεταβιβαστή μετά την ημερομηνία λήξης της μίσθωσης της γης και των δικαιωμάτων. Η 

επιστροφή των δικαιωμάτων στον κάτοχο λόγω λήξης της μίσθωσης δεν θεωρείται 

μεταβίβαση και πραγματοποιείται σύμφωνα με το ισχύον καθεστώς ενίσχυσης κατά το έτος 

επιστροφής.» 

 

12. Η παράγραφος 4 του άρθρου 13 αντικαθίσταται με την κάτωθι: 

«4. Ο μεταβιβαστής υποβάλλει την αίτηση μίσθωσης των δικαιωμάτων με γη στον 

ΟΠΕΚΕΠΕ καταχωρώντας στην διαδικτυακή εφαρμογή το σχετικό υπόδειγμα, όπως αυτό 

καθορίζεται σε εγκύκλιο του ΟΠΕΚΕΠΕ, καθώς  και σύμβαση μίσθωσης σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις στην με αριθ. 104/7056/21−01−2015 Υπουργική  Απόφασης (Β΄147). 

Τα ίδια ισχύουν και σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση παραχώρησης δικαιωμάτων βασικής 

ενίσχυσης. » 

 

13. Στο άρθρο 15 προστίθεται η κάτωθι 5 παράγραφος: 

«5. Σε περίπτωση θανάτου του μεταβιβαστή-ενοικιαστή η αίτηση μεταβίβασης του 

παρόντος άρθρου συνοδευόμενη από όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά υποβάλλεται  

εμπρόθεσμα στη Δ/νση Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

ΟΠΕΚΕΠΕ αυτοπροσώπως ή με συστημένη επιστολή.» 

 

ΑΔΑ: ΨΙΤΑ4653ΠΓ-0Χ9



9/9 

 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος 

 
Η απόφαση αυτή ισχύει από το έτος ενίσχυσης 2021.  
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

           ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ              ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

       ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                  ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

 

 

ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ       ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

 

 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΙΤΑ4653ΠΓ-0Χ9


		2021-06-07T12:51:28+0300
	Athens




